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[Kim Behnke] 
sikre deres ,banklån. Nej, nu kommer vi til det, 
som giver beskæftigelse. Disse nye offentligt 
ansatte virksomhedspædagoger skal indkalde 
de små erhvervsdrivende, så de kan sætte sig 
på gulvet i en offentlig institution, drikke lidt 
urtete og snakke om problemerne hjemme i 
den lille, nystartede virksomhed. 

Så formålet fra Socialdemokratiets side er 
altså at skaffe beskæftigelse til det, jeg vil kal- 
de offentligt ansatte virksomhedspædagoger. 
De skal fortælle virksomhedslederne, hvordan 
man lærer at drive virksomhed på handelshøj- 
skolerne, de skal fortælle virksomhedslederne, 
hvad der står i lærebøgerne om, hvordan man 
skal sælge varerne til kunderne osv. Det hjæl- 
per selvfølgelig ikke noget som helst, det er et 
blændværk, og derfor afviser vi forslaget. 

Sonja Albrink (CD): 
Der er mange gode ideer i det foreliggende 

beslutningsforslag, men jeg vil ligesom tidlige- 
re ordførere sige, at det hører sammen med 
nogle forhandlinger i forbindelse med finans- 
loven, og derfor vil jeg slutte med at sige, at 
CD ikke kan støtte beslutningsforslaget. 

Lone Dybkjær (RV): 
Også Det Radikale Venstre er enigt i nogle 

af intentionerne i beslutningsforslaget. Det er 
nødvendigt at skabe nogle bedre finansierings- 
muligheder for dansk erhvervsliv, og så kan vi 
jo altid diskutere, om årsagen til de dårlige ak- 
tuelle forhold er den ene eller den anden. Men 
i lighed med, hvad andre har sagt, vil jeg gen- 
tage, at sagen jo er en del af forhandlingerne, 
og her er det som bekendt måske ikke klogt 
allerede nu at præcisere sine ultimative krav. 

Lysholm Christensen (KRF): 
De små virksomheder har finansieringspro- 

blemer, det er der vist ingen tvivl om. Denne 
type af virksomheder er en væsentlig del af 
dansk erhvervsliv, der er behov for at hjælpe 
dem, og derfor må jeg erklære mig enig med 
forslagsstillerne på dette punkt. Der er behov 
for et initiativ, specielt over for de små er- 
hvervsvirksomheder. Vi kan også godt være 
enige i, at der er behov for en ændring af de 
nuværende iværksætterregler, de fungerer ikke 
optimalt. 

Men når jeg har sagt det, må jeg alligevel 
afvise beslutningsforslaget. Jeg er bekymret 

over, at det vil åbne for misbrug på forskellige 
områder, og jeg tror også, det bliver for bu- 
reaukratisk at administrere. Men min væsent- 
ligste indvending er faktisk, at vi afventer de 
forhandlinger, som skal følge op på statsmini- 
sterens åbningstale. 

Trøjborg (S): 
Jeg kunne forstå på industriministerens ind- 

læg, at det var væsentligt for industriministe- 
ren at pointere, at regeringen også har gjort sig 
tanker på dette område. Det synes vi også er 
ganske udmærket. 

Indledningsvis skal jeg sige, at Socialdemo- 
kratiets tanker blev fremlagt i vores samlede 
erhvervspolitiske og økonomiske program 
»Den gode Cirkel« efter Socialdemokratiets 
sommermøde i august, blot for at få tidspunk- 
terne slået fast. 

For det første vil jeg gerne sige, at når vi har 
fremsat beslutningsforslaget -  og vi kunne i og 
for sig måske godt have behandlet både beslut- 
ningsforslagene nr. B 6 og nr. B 9 sammen -  er 
det ud fra den grundlæggende filosofi, at de 
generelle rammevilkår i Danmark er på plads. 
Ikke mindst på grund af fagbevægelsens løntil- 
bageholdenhed er lønkonkurrenceevnen i or- 
den, erhvervsskatterne er fornuftige osv. osv. 

Det, der er behov for nu, er at se på andre 
muligheder for at styrke erhvervslivets vækst- 
muligheder. Der er mange gode tanker, men et 
af de steder, hvor vi er fuldt og fast overbevist 
om, at det kan nytte, er ved at satse på udvik- 
lingsmulighederne for små og mellemstore 
virksomheder. Derfor er det selvfølgelig den 
samme pakke, der skal til. Vi har bemærket, at 
der generelt har været kritik af situationen på 
lånemarkedet for små og mellemstore virk- 
somheder, at det er vanskeligt at få finansieret 
nye projekter. 

I den forbindelse vil jeg gerne sige, at jeg 
tror, det er utrolig vigtigt -  og det vil vi lægge 
megen vægt på i de forhandlinger, der er om- 
talt -  at man får udformet en ordning, der ikke 
er bureaukratisk, men vil blive anvendt. Det 
skal forstås således, at jeg gerne vil advare 
imod det, der ligger i regeringens tanker om 
sådan en ordning, nemlig at man indfører en 
præmiebetaling. Jeg tror, det vil medføre, at 
der ikke vil være stor lyst til at arbejde positivt 
og konstruktivt med at udnytte en sådan kau- 
tionsgarantiordning, som pengeinstitutterne 
har stillet forslag om. 


